АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

УРЕНО-КАРЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КАРСУНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с.Урено-Карлинское

от  29.12.2023 года                                                                                                         № 110
Об утверждении муниципальной Программы

«Обеспечение   первичных   мер  пожарной  безопасности  на  территории  муниципального  образования  Урено-Карлинское  сельское  поселение»  на 2024 - 2028 годы
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Устава муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение, администрация постановляет:

1. Утвердить муниципальную Программу «Обеспечение   первичных   мер  пожарной  безопасности  на  территории  муниципального  образования  Урено-Карлинское  сельское  поселение» на 2024 – 2028 годы (прилагается).

               2. Мероприятия, предусмотренные муниципальной программой «Обеспечение   первичных   мер  пожарной  безопасности  на  территории  муниципального  образования  Урено-Карлинское  сельское  поселение»  на 2024 - 2028 год распространяются на муниципальное образование Урено-Карлинское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области.
             3. Постановление от 01.11.2018 № 107  Об  утверждении  муниципальной  программы «Обеспечение   первичных   мер  пожарной  безопасности  на  территории  муниципального  образования  Урено-Карлинское  сельское  поселение»  на 2019 - 2023 годы  признать утратившим  силу.
               4. Контроль  за  исполнением настоящего постановления возложить на специалиста по  благоустройству,  администрации муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение.

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) и вступает в силу с 01.01.2024 г.

Глава администрации
муниципального образования

Урено-Карлинское сельское поселение                                          В.В.Кожевников
                                                                               Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Урено-Карлинское сельское поселение

от   29.12.2023 г. № 110
                                                  Муниципальная Программа

«Обеспечение   первичных   мер  пожарной  безопасности  на  территории  муниципального  образования  Урено-Карлинское  сельское  поселение»  на  2024-2028 годы
Паспорт  Программы
	Наименование     программы
	 Муниципальная Программа «Обеспечение  первичных  мер  пожарной безопасности на  территории муниципального образования Урено-Карлинское  сельское поселение»  на 2024-2028  годы

	Муниципальный заказчик  Программы (муниципальный заказчик –координатор  Программы)
	Администрация муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение

	Соисполнители  Программы

	отсутствуют

	Подпрограммы
	отсутствуют

	Цели  и задачи  Программы
	Цели Программы:
Создание  на  территории  муниципального образования  Урено-Карлинское  сельское  поселение  эффективной  системы  профилактики  пожаров, снижение  материального  ущерба  от  них и реализация  первичных  мер  пожарной  безопасности
Задачи   Программы:

Повышение  противопожарной  устойчивости  населенных   пунктов  и снижение количества   пожаров.

Противопожарная   пропаганда   среди   населения, создание  необходимых   условий  для  ликвидации   пожаров, обеспечение первичных  мер противопожарной  безопасности  в  границах    поселения.

	Целевые индикаторы   Программы
	- профилактический   подворный  обход,  информирование  населения  о первичных  мерах противопожарной  безопасности

( кол.  подворий)

2024 г - 450 ; 2025 г- 580;  2026г – 650; 2027 г - 700 ; 2028 г – 750
    - проведение  сходов  граждан с Урено-Карлинское, сБелозерье,

сТеньковка,с Базарный  Урень с  включением  в повестку  дня  вопроса  «Обеспечение   первичных   мер  пожарной  безопасности  на  территории  муниципального  образования  Урено-Карлинское  сельское  поселение»
 ( кол-во)
2024 г -  4 ;  2025 г  - 4 ; 2026 г - 4 ;

2027 г – 4 ;  2028 г – 4
       -   опашка   населенных  пунктов ( устройство защитных противопожарных  полос )

 2024 г -1 час; 2025 г – 1 час  ; 2026 г - 1    час   ;   2027 г – 30    час ; 2028 г – 30    час

     Материально-техническое обеспечение  добровольной  пожарной  дружины.

 2027 год –   ранцевый  огнетушитель – 2 шт.   ;      2028 год    - боевая  одежда  пожарного  3-го  уровня  защиты  -2  комплекта ,  пожарная  мотто помпа  – 1 шт.

	Сроки и этапы реализации  Программы
	Реализация  программных мероприятий планируется с 01.01.2024 по 31.12.2028 годы

	Ресурсное обеспечение   Программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	Всего потребность в средствах на реализацию Программы 225,0    тыс. руб., финансирование Программы осуществляется за счет средств  бюджета муниципального образования Урено-Карлинское  225тыс. руб. сельское поселение, из них:

 2024 год – 1,0   тыс. руб.
 2025 год – 1,0   тыс. руб.
 2026 год – 1,0    тыс. руб.
 2027 год -  72,0  тыс. руб.

 2028 год -  150,0  тыс. руб.

	Ожидаемый эффект от реализации  Программы
	- результатом реализации  Программы должно стать устранение основных нарушений пожарной безопасности ;
- снижение  общего  количества  пожаров;

-создание  условий   для  организации  добровольных  пожарных  дружин
- повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;

- снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами.

1. Содержание проблемы и обоснование ее решения.

            Настоящая Программа разработана во исполнение Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» в целях обеспечения на территории Урено-Карлинского сельского поселения, первичных мер пожарной безопасности.

      Участившиеся  случаи  пожаров  , особенно  в  весеннее  летний  период   и возросшие   материальные  потери      от них , вызывают   серьезные  опасения  состояния  пожарной безопасности  на  территории  Урено-Карлинское  сельское  поселение
      Сложившееся положение с пожарами в поселении обусловлено комплексом проблем правового, материально-технического и социального характера, накапливающихся десятилетиями и до настоящего времени, не получивших должного решения.

      Мировая и отечественная статистика свидетельствует, что более 60% пожаров происходит из-за нарушения правил пожарной безопасности и неосторожного обращения с огнем, т.е. при косвенном или непосредственном участии населения. Основная доля пожаров происходит в жилых домах, при этом погибают и получают тяжелые травмы более 80% всех пострадавших. Основными причинами гибели людей являются позднее обнаружение пожара, несвоевременное оповещение о возникновении, отравление продуктам горения.
     Анализ тушения пожаров свидетельствует, что косвенный ущерб от пожаров в несколько раз превышает непосредственный ущерб от самих пожаров. В этой связи, стала необходимость совершенствования системы обеспечения первичных мер пожарной безопасности. С целью преодоления негативных тенденций в организации борьбы с пожарами необходимы целенаправленные, скоординированные действия служб администрации Урено-Карлинское сельское поселение, а также предприятий, организаций, общественных объединений и граждан.

2. Цели, задачи и целевые  индикаторы  Программы
            Целями Программы являются:
Создание  на  территории  муниципального образования  Урено-Карлинское  сельское  поселение  эффективной  системы  профилактики  пожаров, снижение  материального  ущерба  от  них и реализация  первичных  мер  пожарной  безопасности
          Задачи  Программы : Повышение  противопожарной  устойчивости  населенных   пунктов  и снижение количества   пожаров. Противопожарная   пропаганда   среди   населения, создание  необходимых   условий  для  ликвидации   пожаров, обеспечение первичных  мер противопожарной  безопасности  в  границах    поселения.
    Целевые индикаторы:
- профилактический   подворный  обход,  информирование  населения  о

  первичных  мерах противопожарной  безопасности

  - проведение  сходов  граждан  с  включением  в повестку  дня  вопроса  «Обеспечение   первичных   мер  пожарной  безопасности  на  территории  муниципального  образования  Урено-Карлинское  сельское  поселение»
    -   опашка   населенных  пунктов ( создание  минерализованной  полосы )

    -  материально-техническое обеспечение  добровольной  пожарной  дружины.

III. Сроки и этапы реализации муниципальной Программы
Реализация программных мероприятий планируется с 01.01.2024 по 31.12.2028 гг.
IV. Система мероприятий   Программы
Перечень мероприятий по повышению пожарной безопасности поселения и зданий администрации МО Урено-Карлинское сельское поселение на 2019-2020 годы приведен в табл.№1.
Таблица №1. План мероприятий по повышению пожарной безопасности муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение.
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Населенный пункт
	Объем финансирования

тыс.руб.

	2024
	2025
	2026
	  2027
	 2028

	4.
	Размещение информационных сообщений и листовок на противопожарную тематику на информационных стендах, сайте администрации

	по  поселению

	0,0
	0,0
	0,0
	 0,0

	 0,0

	5.
	       - проведение  сходов  граждан с УреноКарлинское,сБелозерье,сТеньковка,с Базарный  Урень с  включением  в повестку  дня  вопроса  «Обеспечение   первичных   мер  пожарной  безопасности  на  территории  муниципального  образования  Урено-Карлинское  сельское  поселение»

	по поселению
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	6.
	Профилактический противопожарный обход  подворий

	по поселению
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	7.
	Организация опашки населенных пунктов, прилегающих к лесным массивам
(устройство защитных противопожарных  полос)
	Бюджет МО Урено-Карлинское сельское поселение
	по поселению
	1,0

	1,0

	1,0

	    60

	  70

	8.
	Материальное техническое обеспечение деятельности ДПД
	Бюджет МО Урено-Карлинское сельское поселение
	по поселению

	   12,0

	   80,0

	Итого

	1,0
	  1,0
	1,0
	   72,0
	   150,0

V. Ресурсное обеспечение муниципальной Программы
Финансирование данной Программы производится за счет средств бюджета  муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение.

Всего потребность в средствах на реализацию программных мероприятий составляет 225,0 тыс.руб.:
 2024 год –  1,0   тыс.руб.
 2025 год –  1,0   тыс.руб.
 2026 год –  1,0   тыс.руб.

 2027 год -  72,0    тыс. руб.

 2028 год -  150,0    тыс. руб.

Объемы финансовых средств, предусмотренных на реализацию Программы, подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета МО Урено-Карлинское сельское поселение на очередной финансовый год.
VI. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий Программы
      Результатом реализации  Программы должно стать устранение основных нарушений пожарной безопасности , снижение  общего  количества  пожаров,

создание  условий   для  организации  добровольных   пожарных     дружин,
 повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны       населения,
снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами.
VII. Организация управления  Программы
Механизм реализации  Программы основан на обеспечении достижения запланированных результатов и величин показателей, установленных в программе.
Управление  Программой основывается на совершенствовании методов работы исполнителей Программы  и включает в себя комплекс  мероприятий по реализации Программы.

Исполнитель Программы несёт ответственность за подготовку и реализацию мероприятий Программы, а также:
· контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет их отклонение от предусмотренных целей, устанавливает причины и принимает меры по устранению отклонений;

· несет ответственность за несвоевременную реализацию мероприятий Программы, осуществляет координацию действий, контролирует целевое и эффективное использование средств, направленных на реализацию Программы;

· формирует и представляет в установленном порядке заявки на финансирование данной  Программы, из бюджета муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение на очередной финансовый год и плановый период;

· готовит ежеквартальные и ежегодные отчёты о реализации мероприятий  Программы;

· ежегодно осуществляет оценку эффективности реализации Программы.

VIII. Оценка эффективности реализации  Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе совокупности целевых индикаторов и показателей эффективности реализации Программы, которые представляют собой не только количественные, но и качественные характеристики.

Целевые индикаторы формируют систему приоритетов и ожидаемых результатов.

Оценка эффективности Программы проводится на основе сравнения показателей достигнутых результатов с данными  программы.
Реализация мероприятий, включенных в Программу, позволит:
- снизить общее количества пожаров, материальные потери, а также сокращение бюджетных средств, расходуемых на ликвидацию их последствии;
- не допустить  гибели людей;
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы приведена в приложении № 1 к муниципальной Программе.
ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к муниципальной  программе

МЕТОДИКА

оценки эффективности реализации  Программы « Обеспечение  первичных  мер  пожарной  безопасности   на  территории муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение»  на 2024 - 2028 годы
Оценка эффективности реализации муниципальной Программы   «Обеспечение   первичных  мер  пожарной  безопасности на территории муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение»  на 2019 - 2023 годы осуществляется   сектором  экономики, бюджетной  и  налоговой  политики, поддержки  сельского  хозяйства  и малого  предпринимательства  администрации муниципального образования Урено-Карлинское  сельское  поселение    по итогам её исполнения производится ежегодно на основе использования целевых индикаторов, которые отражают выполнение мероприятий Программы.
Программа предполагает использование целевых индикаторов, характеризующих текущие и конечные результаты её реализации.

Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения каждого целевого индикатора по следующей формуле:

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

где:

Е – эффективность реализации Программы (процентов);

Fi – фактически достигнутые значения  целевых индикаторов;

n – количество фактически достигнутых целевых индикаторов;

m – количество плановых значений целевых индикаторов;

Nпл – плановое значение целевого индикатора, утверждённое Программой.
При значении комплексного показателя эффективности Е от 80 до
100 процентов и более эффективность реализации Программы признаётся высокой, при значении менее 80 процентов – низкой.
.

1

1

n

i

m

пл

F

N



Е =



х 100%  ,